
                        

 

Estado da Bahia 

Prefeitura de Caetité 

Gabinete do Prefeito 

 

 

______________________________________________________________________ 
Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, s/n – CENTRO ADMINISTRATIVO DE CAETITÉ – Bairro Prisco Viana 

CEP: 46.400-000 – Caetité BA – Fone (77) 3454-5700 CNPJ: 13.811.476/0001-54    caetite.ba.gov.br  

 

 

 

PORTARIA Nº 180, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 

DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO E 
EFETIVAÇÃO DO DIREITO ADQUIRIDO À 
ESTABILIDADE ECONÔMICA.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais, em conformidade com as Leis Municipais nºs 

711, de 24 de agosto de 2010 e 747, de 02 de abril de 2013, 

 

CONSIDERANDO os Processos Administrativos propostos pelos servidores 

relacionados, que requerem a concessão de estabilidade econômica, por ter exercido, 

por mais de 10 anos consecutivos, cargo em comissão em órgãos do Município; 

 

CONSIDERANDO os Pareceres Jurídicos que opinam pela legalidade do 

reconhecimento e efetivação desse direito adquirido pelos requerentes; 

 

CONSIDERANDO que o reconhecimento do direito e consequente efetivação 

da estabilidade econômica não acarretará acréscimo de despesa no exercício 

financeiro em curso, haja vista que os servidores, já vem percebendo a gratificação do 

cargo no qual se consolidou o direito adquirido à estabilidade econômica,  

 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º – Reconhecer o direito adquirido e determinar a efetivação da 

Estabilidade Econômica aos servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, 

respeitando a gratificação percebida por maior período de exercício no cargo. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 23 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



                        

 

Estado da Bahia 

Prefeitura de Caetité 

Gabinete do Prefeito 

 

 

______________________________________________________________________ 
Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, s/n – CENTRO ADMINISTRATIVO DE CAETITÉ – Bairro Prisco Viana 

CEP: 46.400-000 – Caetité BA – Fone (77) 3454-5700 CNPJ: 13.811.476/0001-54    caetite.ba.gov.br  

 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

PORTARIA Nº 180, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

Nº SERVIDOR PROCESSO 

1.  CARMELITA SILVA NASCIMENTO AGUIAR 213/2019 

2.  CEANE NELBE DE OLIVEIRA BATISTA 100/2019 

3.  CLÁUDIA MARIA AGUIAR SILVA SANTOS  103/2019 

4.  DELIENE LÉDO FERNANDES SILVA 082/2019 

5.  DILMA ROSA SILVA CHAVES 354/2020 

6.  ELAINE DIAS DA SILVA NEVES  113/2019 

7.  ELIETE NOVAIS JUNQUEIRA 086/2019 

8.  GLÁUCIA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 236/2019 

9.  IRACEMA SANTOS 420/2019 

10.  JOELNI LORMINO AZEVEDO  081/2019 

11.  JOSENY PRADO FIGUEIREDO  106/2019 

12.  LUDMILA DE CASTRO SILVEIRA CAVALCANTI 122/2019 

13.  MARGARETH BRITO DANTAS LIMA 112/2019 

14.  MARIA DA GLÓRIA TEIXEIRA GUIMARÃES 109/2019 

15.  MARIA JOSÉ BATISTA DA SILVA 095/2019 

16.  MARIA JOSÉ SANTANA 079/2019 

17.  MARILENE SOUZA DOS SANTOS 111/2019 

18.  MARLI DA CONCEIÇÃO SANTOS E SANTOS 360/2020 

19.  MARY DE CARVALHO SILVA 106/2017 

20.  NÚBIA SANTANA SOARES SILVEIRA 118/2019 

21.  RITA DE CÁSSIA PÚBLIO SOUZA AMORIM 115/2019 

22.  ROSÁLIA JUNQUEIRA AGUIAR RODRIGUES 129/2019 

23.  SANTA ALVES DA SILVA MARTINS 016/2020 

24.  SIDNEUZA FERNANDES DOS SANTOS 056/2020 

25.  SÍLVIA GRAZIELLA FRAGA AZEVEDO 141/2020 

26.  SIMONE BASTOS SOUZA MULATO  033/2020 

27.  TÂNIA BEZERRA DA SILVA 101/2019 

 

 


